
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 350   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Verifiche periodiche obbligatorie ex d.P.R. n. 462/01e ss.mm.ii. degli impianti di terra delle sedi 

camerali - determinazione a contrarre e affidamento diretto alla MA.DE. Engineering s.r.l., quale Organismo 

abilitato alle verifiche di sicurezza elettrica – CIG: ZF13B02E4E 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di maggio presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 95 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Segretario Generale F.F. ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con 

legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023;  

• preso atto che sono in scadenza i due anni dall’ultima verifica periodica obbligatoria degli impianti di terra 

delle sedi camerali di Via Roma e Piazza S. Anna Caserta effettuata ai sensi del DPR n. 462/01 dalla società 

“MA.DE. Engineering Srl.”, quale Organismo Abilitato ex Decreto MISE; 

• ritenuto di dover procedere alla verifica degli impianti di terra delle sedi camerali alla quale è tenuto il 

proprietario degli immobili ai sensi del citato d.P.R. n. 462/01;   

• verificato che la società MA.DE. ENGINEERING S.r.l. con sede legale in Via F. Crocco, 16 – 81020 

Casapulla (CE) C.F.: 02236260614, risulta abilitata ex decreto MISE del 28.06.2019 a svolgere funzioni di 

verifica di parte terza secondo la norma tecnica UNI CEI EN ISO-IEC 17020:2012 Tipo “A”, di cui al d.P.R. 

22 ottobre 2001, n. 462, per le seguenti tipologie di impianto: • Area I - Installazioni e dispositivi di protezione 

contro le scariche atmosferiche; • Area II - Impianti di messa a terra di impianti alimentati fino a 1000V; • 

Area III - Impianti di messa a terra di impianti alimentati con tensione oltre 1000V; • Area IV - Impianti 

elettrici collocati in luoghi di lavoro con pericolo di esplosione; 

• considerato che predetta società ha già svolto funzioni di verifica di parte terza degli impianti di terra degli 

edifici camerali e ha dato seguito alle stesse assicurando funzionalità, collaborazione con i tecnici addetti alla 

manutenzione degli impianti e rispettando le tempistiche di intervento, con piena soddisfazione da parte 

dell’Ente; 

• tenuto altresì conto che la società MA.DE. ENGINEERING S.r.l. è pienamente edotta delle caratteristiche 

degli impianti e ha conoscenza della relativa documentazione tecnica, nonché della produzione nel tempo agli 

organi competenti in materia della correlata documentazione amministrativa, circostanza che consente un 

ordinato ed efficiente svolgimento delle operazioni di controllo; 

• vista l’offerta del suddetto operatore commerciale che per le verifiche di competenza ha richiesto l’importo 

complessivo di € 1.850,00 oltre IVA, mantenendo quindi invariato il corrispettivo rispetto al precedente 

affidamento; 

• richiamato il D.L. Semplificazioni n.76/2020 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 51, comma 2.1, del D.L. 

n.77/2021 che per contratti di importo inferiore a € 139.000,00 consente alla stazione appaltante di procedere 

mediante affidamento diretto; 

• visto il documento di regolarità contributiva della società protocollo INPS_34883276, data richiesta 

27/022023, scadenza validità 27/06/2023, acquisito attraverso estrazione dal portale Durc on Line; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

 



 
 

 

 

 
DETERMINA 

 

di autorizzare il Provveditore dell’Ente all’affidamento diretto all’operatore economico società “MA.DE. Engineering 

s.r.l.”, con sede in Casapulla (ce), alla via Crocco 16, PEC: info@pec.madeverifiche.com, C.F.: 02236260614 del 

servizio di verifica periodica obbligatoria ex d.P.R. n. 462/01e ss.mm.ii. degli impianti di terra delle sedi camerali. 

Di dare atto che: 

- l’oggetto dell’affidamento è il servizio di verifica periodica obbligatoria ex d.P.R. n. 462/01e ss.mm.ii. degli 

impianti di terra delle sedi camerali per un importo di € 1.850,00, oltre IVA; 

- la stipula del contratto sarà disposta tramite corrispondenza commerciale; 

- il relativo onere farà carico al sottoconto 325040 – resa servizi – adempimenti obbligatori per legge - CdC 

BG02. 

 

            IL PROVVEDITORE        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                                dott. Angelo Cionti 

                                    

 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 08/05/2023 al 14/05/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 08/05/2023 al 14/05/2023                                  

                    

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


